nec mens alia ratione corpora externa ut actu existentia imaginari potest, quand l'esprit humain contemple les corps extérieurs par les idées des affections de son <propre> corps, nous disons alors qu'il imagine et l'esprit ne peut pas imaginer autrement les corps extérieurs comme existant en acte.

aliæ : autres (nominatif féminin pluriel de *alios*). *in natura non nisi una substantia datur nec ullæ aliæ affectiones quam quæ in Deo sunt*, dans la nature il n'y a qu'une seule substance et aucunes autres affections que celles qui sont en Dieu. *et præter mathesin aliæ etiam adsignari possunt causæ*, et en dehors de la mathématique d'autres causes encore pourraient être assignées. ¶ *aliæ... aliæ*, les unes... les autres. *cujuscunque humanæ mentis ideæ aliæ adæquatæ sunt, aliæ autem mutilatæ et confusæ*, les idées d'un esprit humain quel qu'il soit sont les unes adéquates, les autres mutilées et confuses.

aliam : accusatif féminin de *alios*. *Deo aliam libertatem assueti sunt tribuere*, ils ont l'habitude d'attribuer à Dieu une liberté autre. *quamvis supponeretur quod Deus aliam rerum naturam fecisset*, quand même on supposerait que Dieu eût fait autrement la nature [littéralement, eût fait autre la nature]. *nisi mathesis aliam veritatis normam hominibus ostendisset*, si la mathématique n'avait montré aux humains une autre norme de la vérité. *et consequenter eo difficilius vel facilius effici potest ut ipsum individuum aliam figuram induat*, et par conséquent plus difficilement ou plus facilement il peut se faire que l'individu lui-même revête une autre figure. *et sic unusquisque ex una in aliam cogitationem incidet prout rerum imagines uniuscujusque consuetudo in corpore ordinavit*, et c'est ainsi que chacun tombera d'une pensée dans une autre selon que l'habitude de chacun a ordonné dans <son> corps les images des choses. ¶ *in hanc vel aliam*, dans telle ou telle autre. *et sic unusquisque prout rerum imagines consuevit hoc vel alio modo jungere et concatenare, ex una in hanc vel aliam incidet cogitationem*, et c'est ainsi que chacun selon l'habitude qu'il a de joindre et d'enchaîner de telle façon ou telle autre les images des choses, tombera d'une pensée dans telle ou telle autre. ¶ *aliam... aliam*, une... une autre. *non quia aliam æmulationis aliam imitationis novimus causam sed quia usu factum est ut illum tantum vocemus æmulum qui id quod honestum, utile vel jucundum esse judicamus, imitatur*, non pas parce que nous connaissons une cause de l'émulation et une autre de l'imitation mais parce que l'usage a fait que nous n'appelons

rival que celui qui imite ce que nous jugeons être honorable, utile ou agréable.

aliaque : *alia* et enclitique *que*. *et aliæ rerum imagines in eo excitantur et simul mens alia imaginari aliaque cupere incipit*, et d'autres images des choses sont stimulées en lui et du même coup l'esprit commence à imaginer d'autres choses et à <en> désirer d'autres [*in eo <corpore>*]. *id quod corpus humanum ita disponit ut pluribus modis possit affici vel quod idem aptum reddit ad corpora externa pluribus modis afficiendum, homini est utile et eo utilius quo corpus ab eo aptius redditur ut pluribus modis afficiatur aliaque corpora afficiat et contra id noxium est quod corpus ad hæc minus aptum reddit*, ce qui dispose ainsi le corps humain à pouvoir être affecté d'un très grand nombre de façons ou <ce> qui le rend propre à affecter les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons est utile à l'humain et d'autant plus utile que le corps est rendu par cela plus propre à être affecté et à affecter les autres corps d'un plus grand nombre de façons et au contraire est nuisible ce qui rend le corps moins propre à cela.

aliarum : génitif féminin pluriel de *alios*. *et quæ deinde inadæquatæ sunt in mente, sunt etiam in Deo adæquatæ non quatenus ejusdem solummodo mentis essentiam sed etiam quatenus aliarum rerum mentes in se simul continet*, et ensuite celles [les idées] qui sont inadéquates dans l'esprit sont <elles> aussi adéquates en Dieu non pas en tant qu'il ne contient que l'essence de ce même esprit mais aussi en tant qu'il contient en même temps en lui les esprits d'autres choses.

alias : autrement. *nam alias si scilicet omnia quæ intelligit crearet*, car autrement à savoir s'il créait tout ce qu'il comprend. *nam alias Deus omnium rerum causa non esset*, car autrement Dieu ne serait pas cause de toutes les choses. *nam alias imperfectionis et inconstantie argueretur*, car autrement [Dieu] serait accusé d'imperfection et d'inconséquence. *si itaque alicujus harum affectionum adæquata possimus esse causa, tum per affectum actionem intelligo, alias passionem*, si donc nous pouvons être cause adéquate d'une de ces affections, alors par affect j'entends action, autrement passion. *alias humanitas appellari solet*, autrement on l'appelle d'ordinaire humanité [<*hic conatus*>]. ¶ ailleurs. *de quo alias*, à ce sujet <voir> ailleurs.

alicui : datif de *aliquis*. *nemo virtutem alicui nisi æquali invidet*, on n'envie ses qualités qu'à un égal [littéralement, personne n'envie ses qualités à quelqu'un si ce n'est à un égal].

alicujus : génitif de *aliquis*. *absoluta affirmatio existentiae alicujus naturæ*, affirmation absolue de l'existence d'une certaine nature. *quo plus realitatis alicujus rei naturæ competit*, plus il appartient de réalité à la nature d'une chose. *res quæ et essentiae et existentiae alicujus effectus est causa*, une chose qui est cause et de l'essence et de l'existence de quelque effet. *omnia quæ ex absoluta natura alicujus attributi Dei sequuntur*, tout ce qui suit de la nature absolue d'un attribut de Dieu. *nam si exempli gratia ex culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit*, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue. *et rei alicujus naturam bonam vel malam dicunt prout ab eadem afficiuntur*, et ils disent que la nature d'une chose est bonne ou mauvaise selon la façon dont ils en sont affectés [littéralement, dont ils sont affectés par <cette> même <chose>]. *ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. *nec etiam alicujus horum rectangulorum idea potest dici existere nisi quatenus in circuli idea comprehenditur*, pas plus que l'idée d'un de ces rectangles ne peut être dite exister si ce n'est en tant qu'elle est comprise dans l'idée du cercle. *adeoque nullæ inadæquatæ nec confusæ sunt nisi quatenus ad singularem alicujus mentem referuntur*, et par suite elles ne sont inadéquates ou confuses qu'en tant qu'elles se rapportent à l'esprit singulier de quelqu'un [littéralement, aucunes ne sont inadéquates ni confuses si ce n'est]. *si itaque alicujus harum affectionum adæquata possimus esse causa, tum per affectum actionem intelligo, alias passionem*, si donc nous pouvons être cause adéquate d'une de ces affections, alors par affect j'entends action, autrement passion [*alicujus harum affectionum = alicujus affectionis ex his <affectionibus>*]. *deinde in libera mentis potestate non est rei alicujus recordari vel ejusdem oblivisci*, ensuite il n'est pas au libre pouvoir de l'esprit de se souvenir d'une chose ou bien de l'oublier. ¶ *in alicujus mente*, dans l'esprit de quelqu'un. *ideæ autem quæ in alicujus mente sunt adæquatæ, sunt in Deo adæquatæ quatenus ejusdem mentis essentiam constituit*, les idées qui sont adéquates dans l'esprit de quelqu'un sont adéquates en Dieu en tant qu'il constitue l'essence de ce même esprit. *at ejus effectus cujus Deus est causa quatenus affectus est idea*

quæ in alicujus mente est adæquata, illa eadem mens est causa adæquata, or ce même esprit est cause adéquate de cet effet dont Dieu est cause en tant qu'il est affecté par l'idée qui est adéquate dans l'esprit de quelqu'un. ¶ *alicujus ejus* (double génitif signalant que *ejus* enclavé ne renvoie pas au génitif qui suit mais à un autre mot). *deinde si præter corpus etiam aliud esset mentis objectum, cum nihil existat ex quo aliquis effectus non sequatur, deberet necessario alicujus ejus effectus idea in mente nostra dari*, ensuite si le corps mis à part, il y avait aussi un autre objet de l'esprit, puisqu'il n'existe rien d'où ne suive quelque effet, il devrait nécessairement y avoir dans notre esprit une idée d'un de ses effets [*alicujus... effectus* enclavant *ejus <objecti>*, littéralement, <une idée> d'un effet quelconque de cet <objet>]. *cum igitur supra dixerim mentis cogitandi potentiam augeri vel minui, nihil aliud intelligere volui quam quod mens ideam sui corporis vel alicujus ejus partis formaverit quæ plus minusve realitatis exprimit quam de suo corpore affirmaverat*, donc quand j'ai dit plus haut que la puissance de penser de l'esprit est augmentée ou diminuée, je n'ai rien voulu dire d'autre sinon que l'esprit a formé une idée de son corps ou d'une de ses parties qui exprime plus ou moins de réalité qu'il n'avait affirmé de son corps [*alicujus ejus <corporis> partis*].

alienus, a, um : d'autrui. *invido deinde nihil jucundius quam alterius infelicitas et nihil molestius quam aliena felicitas ac sic unusquisque ex suo affectu rem aliquam bonam aut malam, utilem aut inutilem esse judicat*, ensuite rien n'est plus agréable à l'envieux que l'infortune d'autrui et rien ne <lui est> plus désagréable que la réussite d'autrui et <c'est> ainsi <que> chacun juge d'après son affect qu'une chose est bonne ou mauvaise, utile ou inutile. ¶ étranger à (+datif). *ergo homo nullam de se agendi potentiam seu (quod idem est) virtutem prædicari cupiet quæ naturæ alterius est propria et suæ aliena*, donc l'humain ne désirera vanter à son sujet aucune puissance d'agir ou (ce qui revient au même) <aucune> qualité qui est propre à la nature d'un autre et étrangère à la sienne.

alii : d'autres (nominatif masculin pluriel de *alius*). *sic etiam alii multa sciunt invenire argumenta*, et c'est ainsi que d'autres savent inventer beaucoup d'arguments. *possumus deinde dicere aliquem de se minus justo sentire cum videmus ipsum ex nimio pudoris metu ea non audere quæ alii ipsi æquales audent*, nous pouvons ensuite dire que quelqu'un fait de lui-même moins de cas qu'il n'est juste quand nous voyons qu'il n'ose par crainte excessive de la

honte ce que d'autres égaux à lui-même osent. ¶ d'aucuns. *alii putant Deum esse causam liberam propterea quod potest ut putant efficere ut ea quæ in ejus potestate sunt, ab ipso non producantur*, d'aucuns pensent que Dieu est cause libre pour la raison qu'il peut pensent-ils faire en sorte que les choses qui sont en son pouvoir ne soient pas produites par lui. ¶ *alii atque alii*, différents les uns des autres [littéralement, autres et autres, les uns <comme ceci> les autres <comme cela>]. *sic etiam libidines et appetitus insectorum, piscium et avium alii atque alii esse debent*, de même aussi les besoins et appétits des insectes, des poissons et des oiseaux doivent être différents les uns des autres. ¶ datif singulier de *alius*. *sed quoniam hæc alii dicavi tractatui et etiam ne propter nimiam hujus rei prolixitatem fastidium crearem, hac re hic supersedere decrevi*, mais puisque j'ai consacré ces <points> à un autre traité et aussi pour ne pas créer de dégoût par une excessive prolixité sur cette question, j'ai décidé de m'en dispenser ici.

aliis : datif et ablatif pluriels de *alius*. *aliis rationibus clare ostendunt se substantiam ipsam corpoream a natura divina omnino remove, c'est par d'autres raisons qu'ils montrent clairement qu'ils écartent complètement la substance corporelle elle-même de la nature divine. qui modus ab aliis scilicet cupiditate, amore, etc. differt*, lequel mode diffère des autres à savoir du désir, de l'amour etc. *ostendam quomodo orta sint præjudicia de pulchritudine et deformitate et de aliis hujus generis*, je montrerai comment sont nés les préjugés sur la beauté et la laideur et sur d'autres choses de ce genre. *et idem de aliis attributis intelligo*, et je l'entends de même des autres attributs. *atque ex his præstantiam unius mentis præ aliis cognoscere possumus*, et <c'est> de là <que> nous pouvons connaître la supériorité d'un esprit par rapport aux autres. *quod si jam aliud concipiamus ex pluribus diversæ naturæ individuis compositum, idem pluribus aliis modis posse affici reperiemus, ipsius nihilominus natura servata*, si maintenant nous en concevons un autre composé de plusieurs individus de nature différente, nous trouverons qu'il peut être affecté de plusieurs autres façons tout en conservant néanmoins sa nature. *fieri potest ut hoc aliis de causis contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem*, il peut se faire que cela arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause.

Deus itaque ideam corporis humani habet sive corpus humanum cognoscit quatenus plurimis aliis ideis affectus est et non quatenus naturam humanæ mentis constituit hoc est mens humana corpus humanum non cognoscit, Dieu a donc l'idée du corps humain c'est-à-dire qu'il connaît le corps humain en tant qu'il est affecté par un très grand nombre d'autres idées et non pas en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain ne connaît pas le corps humain. *at quatenus corpus humanum individuum est quod multis aliis modis affici potest, ejus idea etc.*, mais en tant que le corps humain est un individu qui peut être affecté de beaucoup d'autres manières, son idée etc. *sed ad existendum et operandum determinatur a talibus causis quæ etiam ab aliis determinatæ sunt ad existendum et operandum certa ac determinata ratione et hæc iterum ab aliis et sic in infinitum*, mais il [le corps] est déterminé à exister et à opérer par des causes telles qu'elles aussi sont déterminées par d'autres à exister et à opérer d'une manière précise et déterminée et celles-ci à leur tour par d'autres et ainsi de suite à l'infini. *potest hoc etiam ex eo deduci quod imagines non semper æque vigeant et ex aliis causis his analogis quas hic explicare non est opus*, on peut aussi déduire ceci de ce que les images n'ont pas toujours la même vivacité et pour d'autres raisons analogues à celles-ci qu'il n'est pas besoin d'expliquer ici [his analogis, analogues à ces <causes>]. *corpus humanum potest multis affici modis quibus ipsius agendi potentia augetur vel minuitur et etiam aliis qui ejusdem agendi potentiam nec majorem nec minorem reddunt*, le corps humain peut être affecté d'un grand nombre de manières par lesquelles sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée et aussi d'autres qui ne rendent sa puissance d'agir ni plus grande ni plus petite [aliis <modis>]. *primum quod mentis essentiam constituit, nihil aliud est quam idea corporis actu existentis, quæ ex multis aliis componitur quarum quædam sunt adæquatæ, quædam autem inadæquatæ*, la toute première chose qui constitue l'essence de l'esprit n'est autre que l'idée du corps existant en acte, laquelle se compose de beaucoup d'autres <idées> dont certaines sont adéquates, certaines inadéquates. ¶ *alia... aliis*, des... à d'autres. *sed postquam homines ideas universales formare et domuum, ædificiorum, turrium etc. exemplaria excogitare et alia rerum exemplaria aliis præferre inceperunt*, mais après que les humains eurent commencé à former des idées universelles et à inventer des modèles de maisons, d'édifices, de tours etc. et à préférer des modèles de choses à d'autres.

alimentum, i, n : aliment. *herbas et animantia ad alimentum*, des herbes et des animaux pour aliment. *nemo inquam ex necessitate suæ naturæ sed a causis externis coactus alimenta aversatur vel se ipsum interficit, quod multis modis fieri potest*, personne dis-je ne repousse les aliments par la nécessité de sa nature mais forcé par des causes extérieures ou encore ne se suicide, ce qui peut se faire de nombreuses façons. ¶ alimentation. *corpus namque humanum ex plurimis diversæ naturæ partibus componitur quæ continuo novo alimento indigent et vario ut totum corpus ad omnia quæ ex ipsius natura sequi possunt, æque aptum sit et consequenter ut mens etiam æque apta sit ad plura simul intelligendum*, car le corps humain se compose d'un très grand nombre de parties de différente nature qui ont continuellement besoin d'une alimentation nouvelle et variée pour que le corps tout entier soit également apte à tout ce qui peut suivre de sa nature et par conséquent pour que l'esprit aussi soit également apte à comprendre simultanément plusieurs choses.

alio : autre, autre chose (ablatif masculin et neutre singuliers de *alius*). *per modum intelligo id quod in alio est*, par mode j'entends ce qui est en autre chose. *ab alio determinatur*, est déterminé par autre chose. *omnia quæ sunt vel in se vel in alio sunt*, toutes les choses qui sont sont ou bien en soi ou bien en autre chose. *esse formale idearum Deum quatenus tantum ut res cogitans consideratur, pro causa agnoscit et non quatenus alio attributo explicatur*, l'être formel des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'on ne le considère que comme chose pensante et non pas en tant qu'il s'explique par un autre attribut. *et non quatenus sub ullo alio consideratur*, et non pas en tant qu'on le considère sous aucun autre [attribut]. *unumquodque attributum per se absque alio concipitur*, chaque attribut se conçoit par lui-même sans un autre. *sive naturam sub attributo extensionis sive sub attributo cogitationis sive sub alio quocunque concipiamus*, que nous concevions la nature sous l'attribut de l'étendue ou sous l'attribut de la pensée ou encore sous un autre quel qu'il soit. *clare intelligimus quænam sit differentia inter ideam exempli gratia Petri quæ essentiam mentis ipsius Petri constituit et inter ideam ipsius Petri quæ in alio homine, puta in Paulo, est*, nous comprenons clairement quelle est donc <cette> différence entre l'idée par exemple de Pierre, laquelle constitue l'essence de l'esprit de Pierre lui-même et l'idée de Pierre lui-même qui est dans un autre homme disons dans Paul. ¶ un autre, quelqu'un d'autre. *sin easdem ex alio audire nequeant*, si au contraire ils ne pouvaient apprendre [ces]

mêmes [causes finales] de quelqu'un [littéralement, d'un autre]. *et illa denique despectus quæ ex eo oritur quod de alio minus justo sentit*, et la [joie] enfin qui naît de ce [qu'un humain] fait d'un autre moins de cas qu'il n'est juste [s'appelle] dédain [*de alio <homine>*]. *deinde lætitia quæ ex eo oritur quod homo de alio plus justo sentit, existimatio vocatur*, ensuite la joie qui naît de ce qu'un humain fait d'un autre plus de cas qu'il n'est juste s'appelle surestime [*de alio <homine>*]. ¶ *alio modo (quam)*, d'une autre façon (que), d'une autre manière (que). *unde fit ut inde alio modo reflectantur quam antea solebant*, d'où vient que de là [les parties fluides] se réfléchissent d'une autre façon qu'elles en avaient l'habitude avant. *mens igitur A necessario adæquate percipit idque tam quatenus se quam quatenus suum vel quodcunque externum corpus percipit nec A alio modo potest concipi*, l'esprit donc perçoit nécessairement A adéquatement et ce, tant en tant qu'il se perçoit <lui-même> qu'en tant qu'il perçoit son <corps> ou n'importe quel corps extérieur et A ne peut pas être conçu d'une autre manière. ¶ *hoc vel alio modo*, de telle façon ou telle autre. *et sic unusquisque prout rerum imagines consuevit hoc vel alio modo jungere et concatenare, ex una in hanc vel aliam incidet cogitationem*, et c'est ainsi que chacun selon l'habitude qu'il a de joindre et d'enchaîner de telle façon ou telle autre les images des choses, tombera d'une pensée dans telle ou telle autre.

aliorum : génitif masculin et neutre pluriels de *alius*. *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. *et contra contristabitur si suas ad aliorum actiones comparatas imbecilliores esse imaginetur*, et au contraire il sera triste s'il imagine que ses actions, comparées à celles des autres, sont plus faibles [littéralement, ses <actions>, comparées aux actions des autres].

alios : accusatif masculin pluriel de *alius*. *quæ proinde nihil aliud est quam alicujus rei cupiditas quæ in nobis ingeneratur ex eo quod alios nobis similes eandem cupiditatem habere imaginamur*, laquelle [émulation] par suite n'est autre que le désir d'une chose qui s'implante en nous de ce que nous imaginons que d'autres semblables à nous ont le même désir. *imo unicuique ex jam dictis clare constare credo affectus tot modis alios cum aliis posse componi*

indeque tot variationes oriri ut nullo numero definiri queant, bien plus je crois qu'à partir de ce qui a déjà été dit il est clairement évident pour chacun que les affects peuvent se composer de tant de manières les uns avec les autres et que tant de variantes en naissent qu'on ne peut pas les dénombrer. *nam pueros quia eorum corpus continuo veluti in æquilibrio est, ex hoc solo ridere vel flere experimur quod alios ridere vel flere vident*, car nous savons d'expérience que les enfants, du fait que leur corps est continuellement comme en équilibre, rient ou pleurent de cela seul qu'ils voient les autres rire ou pleurer. ¶ *alios... alios... (alios...)*, les uns... d'autres... (d'autres...). *sic cum homines in calculo errant, alios numeros in mente, alios in charta habent*, c'est ainsi que quand les humains se trompent dans un calcul, c'est qu'ils ont des nombres dans l'esprit <et> d'autres sur le papier. *et hinc fit ut cum alios aliis comparamus, ex sola affectuum differentia a nobis distinguantur et ut alios intrepidus, alios timidus, alios denique alio nomine appellemus*, et de là vient que quand nous comparons les uns aux autres, nous ne les distinguons que par la différence d'affects et que nous appelons les uns intrépides, d'autres craintifs, d'autres enfin d'un autre nom. *sed contra quæ apud alios sacra, apud alios profana et quæ apud alios honesta, apud alios turpia sunt*, mais au contraire ce qui chez les uns est sacré est sacrilège chez d'autres et ce qui est honorable chez les uns est honteux chez d'autres.

aliqua : nominatif et ablatif féminin de *aliquis*. *notandum hanc causam propter quam aliqua res existit*, il faut remarquer que cette cause qui fait qu'une chose existe. *hoc est quis potest scire se de aliqua re certum esse nisi prius de ea re certus sit?* c'est-à-dire qui peut savoir qu'il est certain d'une chose s'il n'est d'abord certain de cette chose? *deinde quatenus res aliqua tristitia afficitur eatenus destruitur et eo magis quo majore afficitur tristitia*, ensuite en tant qu'une chose est affectée de tristesse elle se détruit et <ce> d'autant plus qu'elle est affectée d'une tristesse plus grande. *si igitur aliqua virtus posset hac nempe hoc conatu prior concipi, conciperetur ergo ipsa rei essentia se ipsa prior, quod (ut per se notum) est absurdum*, si donc une vertu pouvait se concevoir antérieure à celle-ci à savoir à cet effort [de se conserver soi-même], <c'est> donc <qu>on concevrait l'essence même d'une chose antérieure à elle-même, ce qui est absurde (comme il va de soi).